[image: image1.jpg]............

[image: image2.jpg]#=4, PREFEITURA DE
£ SAO PAULO

COORDENAGAO DAS
SUBPREFEITURAS

Aricanduva/Formosa/Carrdao

Ata da Reunião dos Conselheiros de Meio Ambiente, Desenvolvimento

Sustentável e Cultura de Paz da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão

Ano 2013 Gestão 2013-2015

Ata nº 03/ 2013 - 2015

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, às dezenove horas e trinta minutos iniciou-se, na sede da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão, situada na Rua Atucuri, seiscentos e noventa e nove, a terceira reunião do Conselho de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Cultura de Paz (CADES), da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão. A pauta da reunião continha; a aprovação da ata da segunda reunião; definição do local e data do próximo evento “Canteiro não

· Lixeira”; resposta sobre a legalidade de alguns empreendimentos da Vila Antonieta, solicitada pelo senhor José Roberto; e discussão do projeto Córrego Rapadura. Compareceram os conselheiros titulares: senhores Joaquim Graça Neto; Fellipe Henrique Martins Moutinho; Mauricio Lavalle; José Roberto dos Santos; Wilson Roberto Ferreira dos Santos; conselheiros suplentes: senhor Agnaldo Queiroz de Faria; senhora Dinorá Coraine; senhor Vicente Viciolle; a presidente do CADES Aricanduva senhora Dilian Guimarães e a secretaria do Verde e Meio Ambiente (SVMA), senhora Vitória Kimi Suzuki. A reunião foi presidida pela subprefeita, Dilian Guimarães, tendo como primeira secretária Jandira Basílio, assessora de gabinete. Inicialmente, a senhora Dilian deu boas vindas a todos e foi feita a leitura da ata da segunda reunião, na qual foi solicitada uma retificação da mesma, para apresentar os nomes dos conselheiros que justificaram suas ausências na segunda reunião. Os conselheiros titulares Quitério Carmona Filho, Marcos Carmona, Laudicene Aparecida Ventura, a representante da secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação (SEME), Maria Teresa Rocco, a representante da secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (SMADS), Selma Regina Cuencas Dotti, e a representante Floripes Nubia Oliveira Lima, da secretaria Municipal de Educação (SME), estiveram ausentes e não justificaram suas faltas. O projeto do córrego Rapadura não pôde ser impresso, devido as suas dimensões. Mesmo assim, a senhora Dilian apresentou o projeto impresso do córrego Tapera, a fim de discuti-lo. Ao observar o projeto, o senhor Joaquim Neto iniciou a discussão sobre a atual situação da vazão e canalização do córrego Tapera, na seção junto à área fechada do estacionamento do empreendimento Calvo Atacadista, Av. Rio das Pedras, 2118 – Jd. Aricanduva, questionando tecnicamente a Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Urbana e Obras (SIURB) sobre a atual situação da região. Posteriormente, o CADES questionou o desvio do leito do córrego Rapadura na altura da Rua Lucinda Gomes Barreto à Rua Coronel Marques e encaminhou um ofício à SIURB, para obter informações sobre o possível desvio do leito, que consta no Projeto Rapadura. O CADES/Aricanduva também solicitou um ofício à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) sobre a existência ou não de coletores de esgoto nos córregos Rapadura e Tapera. Com relação aos questionamentos levantados pelo senhor José Roberto, sobre a legalidade de alguns empreendimentos construídos na Vila Antonieta, a senhora Dilian

[image: image3.jpg]............

[image: image4.jpg]#=4, PREFEITURA DE
£ SAO PAULO

COORDENAGAO DAS
SUBPREFEITURAS

Aricanduva/Formosa/Carrdao

apresentou o ofício no. 062/SP-AF/GAB/2014, que esclarece a atual situação regular de cada empreendimento solicitado, estando todos conforme a legislação. A partir da resposta sobre os empreendimentos, o senhor José Roberto solicitou um ofício ao relator do Plano Diretor Estratégico da Cidade de São Paulo sobre o adensamento populacional sem a infra-estrutura necessária (mobilidade, água, esgoto, saúde, etc.), principalmente na Vila Antonieta. Desta forma, o ofício em nome do CADES/Aricanduva foi encaminhado. A senhora Dinorá Coraini denunciou a falta de sacos plásticos nas lixeiras de via pública. A senhora Dilian informou que iria questionar a empresa responsável ( ) sobre a falta desses itens. Foi determinado somente que o evento “Canteiro não é Lixeira” será realizado em agosto de dois mil e quatorze, com local a definir. Foi solicitado um Ponto de Entrega Voluntária (PEV), para o lixo, na Praça Bom Samaritano, localizada na Rua João Galli, pelo senhor José Roberto. Os membros do CADES/Aricanduva questionaram o pedido do PEV, devido à falta de conscientização prévia da população local para a utilização do PEV. Não havendo mais assunto a ser tratado, encerrou-se a reunião às vinte e uma horas e treze minutos. Esta ata foi lavrada por mim, Jandira Basílio, primeira secretária e pela senhora Dilian Guimarães, subprefeita da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão.

_____________________________

Dilian Guimarães

Presidente do CADES Aricanduva

Conselheiros eleitos pela Sociedade Civil

	_____________________________
	_____________________________

	Joaquim Graça Neto
	Mauricio Lavalle

	Conselheiro Titular
	Conselheiro Titular

	_____________________________
	_____________________________

	Fellipe Henrique Martins Moutinho
	José Roberto dos Santos

	Conselheiro Titular/ 2º Secretário
	Conselheiro Titular

[image: image5.jpg]............

[image: image6.jpg]#=4, PREFEITURA DE
£ SAO PAULO

COORDENAGAO DAS
SUBPREFEITURAS

Aricanduva/Formosa/Carrdao

	_____________________________
	_____________________________

	Wilson Roberto Ferreira dos Santos
	Agnaldo Queiroz de Faria

	Conselheiro Titular
	Conselheiro Suplente

	_____________________________
	_____________________________

	Vicente Viciolle
	Dinorá Coraini

	Conselheiro Suplente
	Conselheira Suplente

Conselheiros indicados pelo Poder Público

	_____________________________
	_____________________________

	Vitória Kimi Suzuki
	Jandira Basílio

	(SVMA)
	1ª Secretária

São Paulo, 13 de março de 2014.